
РЕШЕНИЕ
заседания диссертационного совета 6D.KOA-018

14 мая 2024г г. Душанбе
Заслушав и обсудив диссертационную работу Шокирова Гайбулло 

Абдуллоевича на тему: «Информатизация систематизации 
законодательства Республики Таджикистан: проблемы теории и 
практики», представленной на соискание ученой степени доктора 

юридических наук по специальности 12.00.01 - теория и история права и 
государства; история учений о праве и государстве (Научный 

консультант: Шарофзода Рустам Шароф - доктор юридических наук, 
профессор кафедры теории и истории государства и права юридического 

факультета Таджикского национального университета), официальные 
оппоненты: Гафурзода Абдухалил Давлатали - доктора юридических 

наук, профессора, Заместителя Генерального Секретаря Совета МПА 
СНГ, Полномочного представителя Маджлиси Оли - Парламента 
Республики Таджикистан в МПА СНГ; Бободжонзода Нерофил Хусейна 
- доктора юридических наук, доцента, заведующего отделом 

теоретических проблем современного государства и права Института 
философии, политологии и права имени А. Баховаддинова Национальной 
академии наук Таджикистана; Эльназарова Давлатшо Ходжаевича - 
доктора юридических наук, доцента, заведующего кафедрой 
государственно-правовых дисциплин юридического факультета 
Межгосударственного образовательного учреждения высшего 
образования Российско-Таджикского (Славянского) университета, 
ведущее учреждение - Академия Министерства внутренних дел 
Республики Таджикистан (г. Душанбе), выступления членов 
диссертационного совета, являющихся специалистами по профилю 
диссертации - докторов юридических наук Холикзода А.Г., Назарова 

А.К., Азиззода У.А., а также выступление неофициального оппонента 
д.ю.н., Гаюрзода Ш.К., диссертационный совет 6D.KOA-018 на 
основании результатов тайного голосования, заключения, принятого 
советом по диссертации Шокирова Гайбулло Абдуллоевича 



достоверности, новизне, значимости и выводах диссертации, а также по 
результатам опубликованных работ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Диссертация Шокирова Гайбулло Абдуллоевича на тему: 
«Информатизация систематизации законодательства Республики 
Таджикистан: проблемы теории и практики», представленной на 
соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 
12.00.01 - теория и история права и государства; история учений о праве 
и государстве, отвечает требованиям, предъявляемым Высшей 
аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан 
согласно Порядка присвоения ученых степеней, утверждённого 
Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 
2021 г., № 267.

2. Опубликованные работы полностью отражают содержание 
диссертации.

3. Присудить Шокирову Гайбулло Абдуллоевичу ученую степень 
доктора юридических наук.

4. Ходатайствовать перед Высшей аттестационной комиссией при 
Президенте Республики Таджикистан о выдаче Шокирова Гайбулло 
Абдуллоевича диплома доктора юридических наук.

Председатель диссертационного Совета, 
1Го х ( 

доктор юридических наук, проаессорА^ж

v - >Ученый секретарь диссертационного сбвйч
доктор юридических наук, доцент f \ /у
14 мая 2024 г. '

Азиззода У. А.

/ Назаров А.К.


